Копия

       Дело №5-248/2022
16MS0027-01-2022-001444-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
02 августа 2022 года

  город Казань
Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани РТ Л.В.Исмагилова,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кушанашвили З.И., «Данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
11 июня 2022 года в 10 часов 00 минут Кушанашвили З.И. находясь возле дома 29А по улице Адоратского города Казани, осуществлял торговую предпринимательскую деятельность по торговле фруктами без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Кушанашвили З.И. надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, не явился, в материалах дела имеется ходатайство о  рассмотрении дела в его отсутствии.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении судья выясняет, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, а также причины их неявки и принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

С учетом надлежащего извещения Кушанашвили З.И., суд рассматривает дело в его отсутствие.

Факт совершения административного правонарушения, подтверждается протоколом № 8601413 об административном правонарушении от 11.06.2022 года, в котором указаны обстоятельства совершенного правонарушения; рапортом сотрудника полиции, из которых усматривается, что Кушанашвили З.И. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, фотографиями.

         Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, своими действиями Кушанашвили З.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ  - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания учитывается характер правонарушения, личность виновного.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Кушанашвили З.И. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 14.1 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок наступает административная ответственность по статье 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток.

Мировой судья (подпись)

Копия верна:

Мировой судья

                     Л.В.Исмагилова
Постановление вступило в законную силу «______» ___________2022 года
Мировой судья

Л.В.Исмагилова
Реквизиты для уплаты штрафа: Реквизиты для уплаты штрафа : наименование получателя платежа: Управление федерального казначейства по РТ ( Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор. счет 40102810445370000079,  КБК 73111601143010101140, идентификатор 0318690900000000028799772